



**Danish Farmers
ABROAD**

Danish Farmers Abroad Studietur til Baltikum 2024



Så er programmet for årets studietur til alle tre Baltiske lande ved at være klar, og jeg kan love at det bliver en spændende og oplevelsesrig tur, med en god blanding af faglige og kulturelle indtryk. Der er ankomst til Tallinn mandag 28. oktober og afrejse fra Vilnius søndag 3. november.

Efter at have været en del af sovjetblokken siden anden verdenskrig, blev de tre baltiske lande (Estland, Letland og Litauen) som bekendt selvstændige i 1991, og i 2003/04 kom de også med i både EU og NATO.

Siden den tid er der sket en fantastisk udvikling i landene, og de gamle bånd mellem de Skandinaviske lande og Baltikum er i høj grad genskabt, hvor der ikke mindst er rigtig mange danske landmænd og andre forretningsfolk, der har etableret sig i alle tre lande, og har været medvirkende til en øget kulturel og forretningsmæssig integration mod vest.

Om programmet for studieturen

Den forhistorie har givet mulighed for at sammensætte et program, der indbefatter mange spændende besøg på en række landbrugsrelaterede virksomheder, ligesom programmet er tilrettelagt således at det bliver mulighed for at netværke med de mange forretningsfolk i hvert enkelt land ved et forretnings/netværks møde i hver af de tre hovedstæder, med deltagelse af Ambassadører, politikere og forretningsfolk. På den måde vil turen give deltagerne et dybt og detaljeret indblik i landenes forretningsmiljø og mulighederne for etablering af sunde forretninger og handelsforbindelser, sammen med en forståelse af deres kulturelle og politiske status efter selvstændigheden og den deraf følgende tilknytning til Vesteuropa. Ligeledes vil det give mulighed for at få et indblik i de forskellige holdninger til Ruslands invasion i Ukraine, og hvilke forventninger man har til udgangen af den brutale krig.

Tilmelding

Turen er for medlemmer af Danish Farmers Abroad med pårørende, og da der er et begrænset antal pladser, vil det være klogt at tilmelde sig allerede nu til tom@axelgaard.org



Danish Farmers **ABROAD**

Læs mere om det næsten færdige program her, hvor vi dog mangler enkelte konfirmationer, samt den endelige pris.

Den endelige invitation sendes ud snarest muligt.

Foreløbigt program

Mandag 28. oktober

Formiddag Ankomst og velkommen til Tallinn. Individuelle ankomster i løbet af dagen.

13-14:30 Frokost på restaurant: TBA

14:30-16:00 Guidet udflugt til fods i Tallinns gamle bydel, som er opført på Unesco's liste for verdens kulturarv. Tallinn er den mindste af de tre hovedstæder i Baltikum med ca. 400.000 indbyggere, og vores byrundtur koncentrerer sig om den gamle bydel – og de danske spor. Tallinn betyder "danskerbyen", og en del af byens historiske bygninger har tilknytning til den danske periode for omkring 800 år siden.

Vi besøger bl.a. byens smukke vartegn, det gamle rådhus, og Toompea Slottet, hvor danernes flag, Dannebrog, efter sigende faldt ned i 1219. Turen går ligeledes forbi smukke katedraler, som Jomfru Maria Domkirken og den ortodokse pendant, Alexander Nevsky-katedralen med de karakteristiske løgkupper.

Herefter går vi tilbage til hotellet.

17:00-18:30 Møde og præsentationer på hotellet med indbudte gæster. Kaffe/te/vand serveres.

19:00 3 retters middag inkl. på hotellets restaurant

Menu: TBA.

Overnatning på **Swissotel, Tallinn. 5*** [Swissotel Tallinn Estonia - Luxury Hotel in Tallinn Estonia - Swissôtel Hotels & Resorts](#)

Tirsdag 29. oktober

Virksomhedsbesøg i Estland. Ankomst og oplevelser i Tartu.

07:00-08:00 Morgenmad på hotellet.

08:00: Afgang med bus.

10:00-12.30 Besøg hos Härjanurme Mõis, en danskejet malkekvægsbedrift med ca. 1200 køer og 2000 ha. Jord. Rundvisning og frokost.

13:30 -15:30 Besøg hos Estlands Landbrugs Universitet i Tartu

Indkvartering på Hotel



Danish Farmers **ABROAD**

17:00-18:30 På opdagelse i Tartu med lokal guide. Tartu er Estlands næststørste by. Byen er kendt som Estlands kulturelle hovedstad bl.a. på grund af byens gamle universitet. Her er danskernes spor ikke helt så tydelige længere, som i Tallinn – derimod er der stadig en del svenske spor tilbage, som har sat sit præg på byen. Besøget i Tartu viser ligeledes også de store forskelle, der er mellem Tallinn og det øvrige Estland, og med vores landlige besøg i løbet af dagen oplever vi de kontraster der også findes her, mellem land og by.

Efter vores udflugt i Tartu tager vi på en rigtig god lokal restaurant og oplever det mere landlige estiske køkken.

19:00 Middag på restaurant (TBA)

Overnatning på **Hotel Lydia Tartu 4*** [Lydia Hotel Rooms And Rates - Guest Reservations](#)

Onsdag 30. oktober

Transport fra Tartu til Riga.

07-08:00 Morgenmad på hotellet i Tartu.

08:00 Kørsel mod Letland.

11:00-12:00 Virksomhedsbesøg Hos Alex Rasmussen ca. 3000 søer Full line samt 1650 ha. markbrug

13:00-15:00 Besøg i den sovjetiske bunker (evt, + frokost)

16.30 Ankomst til Riga og check in.

17:00-18:30 Møde og præsentationer med indbudte gæster. Med kaffe og vand.

19:00 3 retters middag inkl. på hotellets restaurant

Overnatning på Pullmann Riga Oldtown 5* [Hotel in Riga - Pullman Riga Old Town Hotel - ALL - ALL \(accor.com\)](#)

Torsdag 31. oktober

Fra Riga til Siauliai.

07-08:00 Morgenmad på hotellet.

08:30-11:00 Udflugt i Riga.

Riga er den største af de baltiske hovedstæder med ca. 900.000 indbyggere, og som de øvrige baltiske hovedstæder optaget på Unescos liste for verdenskulturarv, og særligt den gamle bydel er ufattelig smuk og har mange velbevarede bygningsværker fra mange forskellige historiske perioder i byens lange historie under forskellige herredømmer. I dag ser vi derudover på to øvrige elementer, som dog ikke ligger i den gamle bydel, men som er helt unikke for Riga.



Danish Farmers **ABROAD**

Byen har nemlig den største samling af Art Nouveau bygninger i Europa, og mange valfarter til Riga for netop dette. Det andet mål for vores udflugt er det centrale marked i Riga. Beliggende tæt ved både station og havnen har man oprettet Nordeuropas største marked bestående af utallige markedshaller. Her kan man handle nærmest alt hvad man har brug for i sin hverdag, og der kan opstå en stor variation af fødevarer, drikkevarer og beklædningsgenstande – i mange afskygninger og i mange kvaliteter. Det er fascinerende i sig selv – men selve arkitekturen i markedshallerne er ganske unik. Oprettet i de gamle Zeppeliner hangarer, hvor tyskerne har bygget de gigantiske heliumfyldte maskiner, der var datidens mest luksuriøse transport form.

12.00 Frokost ved den gamle vandmølle i Balsiai

13.20 Ankomst til UAB Nissen Farms. HC Nissen driver godt 4.000 ha. Planteproduktion, og har ét af Litauens mest moderne malkefarme med 1300 malkekøer.

Efter virksomhedsbesøget kører vi mod grænsen til Litauen, og derefter mod vores hotel i Siauliai.

Vi gør dog et interessant stop under vejs ved Korshøjen, der ligger 12 km nord for Siauliai. Korshøjen er et kendt pilgrimssted for katolikker og fyldt med kors i alle størrelser og udformninger. Historikerne er usikre på, hvordan traditionen med at opsætte kors begyndte, men der er i dag langt over 100.000 kors placeret på bakken. Er vi heldige og rammer i skumringstiden giver solens nedgående stråler en særlig stemning på det mange tusinde kors.

Overnatning og middag på Nissens Park Hotel Siauliai 4* [Hotel Rooms - Park Hotel Siauliai](#)

Fredag 1. november

07-08:00 Morgenmad på hotellet.

08:00-09:30 Kørsel til Smilgiai

09:30-11:00 Besøg hos AUGA, et stort børsnoteret landbrugsselskab med over 40.000 ha jord, animalsk produktion, biogas og egen produktion af bl.a. Biomethan traktorer. Produktionen er økologisk, og der udvikles konstant nye teknikker til at højne bæredygtigheden i produktionen.

11:00-12:30 Kørsel til Ukmerges

12:30-14:30 Frokost på Red Brick g præsentation af farmers Circle ved Niels Peter Pretzmann. Niels Peter har en fuld integreret produktion og salg af grøntsager, 400 stk Angus kvæg og 1000 høns på friland, ligesom han har restauranter med Michelin status.

14:30-15:30 Kørsel til Vilnius

15:30-16:30 Besøg hos Leafood vertical farm, som også er ejet af NP Pretzmann.

Ca. 17:00 Check in Vilnius.

18:00-19:00 Møde og præsentationer med indbudte gæster. Med kaffe og vand.



Danish Farmers **ABROAD**

19:30: Middag på 14 Horses (Michelin)

Overnatning på Radisson Collection Vilnius 5* [Stay in the spirited heart of Vilnius Old Town | Radisson Hotels](#)

Lørdag 2. november

08:00-09:00 Morgenmad på hotellet

09:00 –12.00 Virksomhedsbesøg endnu ikke færdigplanlagt

12:00-13:30 Frokost centralt i Vilnius.

Menu: TBA

13:30 Guidet rundtur i det centrale Vilnius. Vilnius er den næststørste af de baltiske hovedstæder, og byen har ca. 600.000 indbyggere. Befolkningen er primært katolsk, hvilket de mange smukke katolske kirker og katedraler vidner om. Vi ser blandt andet den hvide domkirke, som - ganske unikt for en katedral - har sit tårn separat fra skibet. Riga har også en rig og dramatisk historie gennem tiderne, og særligt den jødiske historie er vigtig omkring 2. Verdenskrig, hvor byen før krigen husede en af de største jødiske befolkninger i Europa. Som de øvrige baltiske er den gamle bydel i Vilnius også optaget på Unescos liste for verdenskulturarv.

Efter udflugten i det centrale Vilnius skal vi en tur uden for byen til Trakai-slottet, der er en af Litauens absolutte mest kendte attraktioner. Den lille by Trakai ligger omkring 30 km vest for Vilnius i et naturskønt område omgivet af skove og søer. Slottets placering i den ene sø, forbundet til land med en træbro, er i sig selv meget spektakulært og smukt.

Efter udflugten kører vi retur til hotellet i Vilnius.

19.00: Afskedsmiddag på hotellet inkl. drikkevarer.

Søndag 3. november

07-09:00 Morgenmad på hotellet.

Efter check out – individuelle afrejser fra lufthavnen i Vilnius.